f. 38ra), che afferma come " ... de hoc ime canonico statur hode (?) etiam de civili, 
quia Ecclesia hoc induxit ex qnaedam aequitatem naturali et ne filii alimentis pl'Ìvati 

pereant... ''· E, quasi a conferma di questo processo, cita una ' notevole ' opinione di 
Bartolo che recepiva i princìpi canonistici nei suoi In primam Codicis partem praelectio­
nes, tit. De incestis et inutilibus nuptis (5, 5), in Auth. Ex complexu, No 9 (ed. 

Lugduni, 1546, f. 180va), che merita di essere ricordata per gli sviluppi in tema di 

successione: " Nota secundo quod t ales filii non su n t alendi hoc verum de iure civili; 
sed de iure canonico secus ut Extra, ' De eo qui duxit in matrimonium guam polluit 

per adulterium ', c. 'Cum haberet' (Extra, 4, 7, 5). Ex quo dixi et consului quod usque 

ad quantitatem sufficientem pro alimentis pater potest huic filio spurio relinquere et 

eodem modo fili e spurie pro ([o te ~ua: q;uia sin,e ali qua dote non potest ~licl,l.i ~;~uher~; 

tene menti>>. 
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gere una domanda subordinata di risarcimento dei danni per al­
cuni atti della madre adultera sul patrimonio del defunto ma­

rito, che dovevano ritenersi leciti perchè compiuti per provve­

dere agli alimenti dei figli adulterini. 
Sia i testi legislativi che la dottrina dei tempi di Angelo era­

no concordi nell'escludere i figli adulterini dalla successione ab 
intestato e28 ). La loro nascita non inficiava pertanto il testamento 

già esistente, perchè non essendo nè figli legittimi, nè legittima­
bili, non potevano invocare il beneficio riservato ai postumi ( 229). 

Il matrimonio successivo dei genitori, che avevano consumato 

adulterio, era considerato da Angelo un "matrimonium certum 

non legitimum. E richiamando un noto passo giustinianeo ( 230), 

il giurista amerino, equiparava le iustae nuptiae del testo ro­

mano al legitimum matrimonium della dottrina canonistica, ove 
l'equiparazione non è tanto tra le nuptiae e il matrimonium, già 

esistente in Giustiniano ( 231 ), ma negli aggettivi qualificanti ius-

(228) Si discuteva persino se l'extraneus, potesse istituirli eredi, ma si obbiettava 
anche che il divieto colpiva solo i parenti, cfr. ABBAS PANORMITANUS, Commentaria, 
cit., tit. De eo qui duxit, cit., (4, 7), c. Cum haberet (5), No 13 (ed. Venetiis cit., 
f. 39va). 

(229) Sulla nozione di 'postumo' cfr. !ACOBUS DE RAVANIS, Lectura super Codice, 
tit. De postumis heredibus istituendis Rub. (6, 29) (ed. Parisiis 1519, f. 289va): «et 
notandum quod posthumus ilicitur multipliciter: ... alio modo dicitur posthumus qui 
nascit post testamentum patris et ante mortem ut ff., 'De iniusto rupto et irrito testa· 
mento', l.ij. (D. 28, 3, 2) ». Angelo respingeva quindi l'eccezione che i figli adulte­
tini, nati dopo il testamento, potessero essere considerati ' posthumi praeteriti ' e perciò 
consentissero di ' rumpere' il testamento già esistente in base a C. 6, 29, 3. La que­
stione aveva una sua rilevanza, giacché se era vero che gli adulterini non potevano 
esse1·e assimilati ai postumi, era altresì ritenuta valida la rottura del testamento esi­